nus associatis quibusdam canonicis regularibus de observancia<sup>4)</sup> te ad locum conferas antedictum et de circumstanciis erectionis huiusmodi te informes et, si ita fore reperis et illustris principis Iohannis ducis Clivensis, in cuius dominio locus ipse constitutus existit, consensus intervenerit, monasterium ordinis sancti Augustini de observancia sub regimine, visitacione et obedientia dilectorum nobis in Christo prioris et capituli generalis dicti ordinis in Wyndeshem<sup>5)</sup> ad hoc requisito consensu cum ecclesia, cimiterio et officinis requisitis erigendi ac bona, terras et possessiones mortificandi, applicandi et assignandi et alia in premissis ordinandi, statuendi et disponendi et faciendi, que in hiis et circa ea necessaria videris vel quomodolibet opportuna, auctoritate legacionis nostre licenciam largiaris vel personaliter singula prosequaris per te ipsum, et insuper, quod ipsum monasterium, postquam erectum fuerit, et persone degentes in eodem omnibus et singulis privilegiis et graciis, indulgenciis et concessionibus ordinis antedicti uti et gaudere valeant, auctoritate predicta tenore presencium indulgemus.<sup>6)</sup>

<sup>1)</sup> Ein Rest des 1945 ausgeplünderten Besitzes von Aerssen ist 1967 über den Landgerichtsdirektor Thielmann zu Beeck bei Xanten (s. Oediger, Hauptstaatsarchiv Düsseldorf IV 317) in das HStA Düsseldorf gelangt; Monasticon Windeshemense II 429. Nach Auskunft von Frau Dr. I. Joester im HStA Düsseldorf von 1989 IV 7 befinden sich darin weder Nr. 1682 noch die übrigen sich auf NvK bezügenden Urkunden; dasselbe gelte für eventuelle jüngere Kopien in den Akten, die in: Monasticon Windeshemense II 429 genannt werden.

<sup>2)</sup> Vgl. hierzu ausführlich Scholten, Gnadenenthal 53–57. Die Kapelle hatte demnach, jedenfalls später, zwei Glockentürme. Zu Raiscop s. auch oben Nr. 1659 Anm. 1.

<sup>3)</sup> Urkunde des Kardinals Carvajal von 1448 XI 15; Scholten, Gnadenenthal 57.

<sup>4)</sup> Wie Nr. 2344 annehmen lässt, dürfte es sich schon hier um Regulierherren aus Gaesdonck gehandelt haben; Scholten, Gnadenenthal 59; Scholten, Gaesdonck 59; Monasticon Windeshemense II 164f. und 432.

<sup>5)</sup> Die Aufnahme in die Windesheimer Kongregation erfolgte 1456; Monasticon Windeshemense II 432.

<sup>6)</sup> Zum Fortgang der Sache s.u. Nr. 2344. Nr. 1682 wird mit namentlicher Nennung des NvK dann noch einmal in der Bulle Pauls II. von 1468 V 14 erwähnt, mit der er die Verlegung des Klosters von Uedem auf den Hof Ganswick bei Donsbrüggen (fortan Gnadenenthal) in Auftrag gibt; Scholten, Gnadenenthal 82–86 Nr. VI.

## 1451 September 4, Utrecht.

Nr. 1683

Eintragung im Protokollbuch des Utrechter Domkapitels über ein Gespräch des NvK mit mehreren Geistlichen der Utrechter Stiftskirchen über die Visitation ihrer Kirchen.

Or.: UTRECHT, Rijksarchief, Archief Domkapittel 1–5 (Protokoll des Domkapitels; s.o. Nr. 545) f. 61rv.

Die sabbati iii<sup>ta</sup> septembbris hora vesperorum vel circa coram reve<sup>mo</sup> domino Nicolao tituli sancti Petri ad vincula presbitero cardinali per Alamaniam legato constituti venerabiles viri domini Wilhelmus de Heze maioris, Wouterus Grawert sancti Salvatoris, Gerardus Vrenck sancti Iohannis decani, G. de Lochorst, H. Roueri de Wynsen, P. de Gouda, Euerardus Zoudenbalch, Gerardus de Damasco, Arnoldus Caets, Iohannes Reyneri, Theodericus Grawert, G. de Killesteyn, G. Cluetinck, Petrus Passert, Iohannes Hondertmarck ac plures alii canonici capitulares earundem maioris, sancti Salvatoris, sancti Petri, sancti Iohannis et beate Marie ecclesiarum Traiectensium exposuerunt reve<sup>mo</sup> domino cardinali sancti Petri ad vincula legato, quod iam iuxta et secundum statuta et consuetudines ecclesiarum suarum visitarunt et omnem maculam, de qua apud eundem dominum cardinalem erant diffamati, sustulerunt et ipsum desuper certificarunt. De quibus visitacione et certificacione idem dominus cardinalis asserebat se fore contentum. Et continuo ostenderunt sibi copiam certorum statutorum super exemptione et aliis privilegiis ecclesiarum. Quibus per eundem dominum cardinalem visis et perfectis ac post diversa verba desuper hincinde habita ipse dominus cardinalis tandem respondit et dixit se non velle confirmare vel infirmare statuta, privilegia et consuetudines earundem ecclesiarum. Quo auditu receperunt ab eodem cardinali licenciam et abinde recesserunt.

Actum in camera solite residencie ipsius domini cardinalis sita infra emunitatem dicte maioris ecclesie Traiectensis.<sup>1)</sup>

<sup>3)</sup> über und nach maioris getilgt decanus, G. de Locho.

<sup>1)</sup> Doch s. des weiteren unten Nr. 1873.